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Abstrakt

Název práce: Porovnání současné a připravované metodiky potápěčských činností v

Policii ČR

Cíle práce: Shromáždění a zpracování literatury týkající se problematiky stávajícího

interního aktu řízení výkonu potápěčských činností v rámci Policie České republiky,

kterým je Závazný pokyn policejního prezidenta č. 83/1999 (ZPPP) a nově připravované

koncepce záchranného a pátracího potápění s názvem Emergency Response Diving

International (ERDI). Stručné vysvětlení klíčových termínů týkajících se výstroje, výcviku,

metod pátrání a kvalifikačních skupin a přehledné zpracování obou porovnávaných

metodik.

Porovnání Závazného pokynu policejního prezidenta č. 83/1999 a systému Emergency

Response Diving International na základě analýzy veškerých dostupných informací,

osobních zkušeností a konzultací s odborníky.

Metoda: Hlavní metodou diplomové práce byla analýza současného stavu literárních

poznatků, práce s literaturou a shromáždění veškerých dostupných informací týkajících se

problematiky současné a připravované metodiky potápěčských činností v Policii České

republiky.

Na základě analýzy byla vytvořena závěrečná tabulka a pro porovnání obou metodik

výkonu potápěčských činností byla použita metoda škálování.

Výsledky: Na základě rešerše odborné literatury a zpracování veškerých dostupných

informací bylo vytvořeno porovnání metodik pro výkon potápěčských činností Závazného

pokynu policejního prezidenta č. 83/1999 a Emergency Response Diving International.

Klíčová slova: ERDI, ZPPP, výcvik, pátrání, záchrana,
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Annotation of thesis

Title: The Comparison of Current and Proposed Methodology of Diving Activities by The

Police of the Czech Republic

Aim of thesis: Gathering and analysis of literature dealing with the current still valid

internal direction of the diving actions within The Police of the Czech Republic, Závazný

pokyn policejního prezidenta č. 83/1999 (ZPPP) and a newly-formed system of rescue and

search diving called Emergency Response Diving International (ERDI). Brief explanation

of the key terminology in terms of equipment, training, searching methods and qualifying

groups and elaboration of both mentioned activities.

Having all available information and gathered data we compared both methods - Závazný

pokyn policejního prezidenta č. 83/1999 and Emergency Response Diving International.

Method: The major method of the thesis was the analysis of current literature knowledge,

work with literature and gathering of available information dealing with the current and

newly-formed method of diving activities by The Police of the Czech Republic. Coming

out from the analysis we created a final chart and for the comparison of both systems we

used the method of scaling.

Result: Based on the literature research and elaboration of available information we

created the comparison of both methods - Závazný pokyn policejního prezidenta č.

83/1999 and Emergency Response Diving International.

Keywords: ERDI, ZPPP, Response, Emergency, Training
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1 Úvod

Potápění dnes patří k oblíbeným sportům. Je volnočasovou aktivitou, která uchvacuje

milióny lidí na celém světě a jejíž technika a znalosti se stále zdokonalují a vyvíjejí.

Souběžně s vývojem sportovního potápění se vyvíjí i potápění profesionální. Jeho vývoj je

mnohem složitější a zahrnuje uplatnění mnohých vědních oborů: fyziky, anatomie,

fyziologie, biologie.

V této práci se budeme zabývat jedním z oborů profesionálního potápění a to záchranným

a pátracím potápěním. Konkrétně se bude jednat o výkon potápěčských činností v rámci

Policie České republiky (PČR). Ta se při své práci mimo jiné zabývá pátráním po

utonulých (pohřešovaných) osobách, pátráním po věcech pocházejících z trestné činnosti,

záchranou tonoucích osob a pomocí při živelných pohromách. Výkon potápěčských

činností v rámci PČR je v současné době upraven dvěma interními akty řízení (IAŘ),

Nařízením ministra vnitra č. 78/1999 (NMV) a Závazným pokynem policejního prezidenta

č. 83/1999 (ZPPP).

Nároky na potápěčskou činnost u PČR se rok od roku zvyšují. Nejvíce je tento posun

patrný od roku 2001, kdy se po akci Orlík začaly zvyšovat nároky jak po stránce technické,

tak po stránce metodické. Už v roce 1995, při pátrání po tzv. orlických vraždách, kdy bylo

nutné prohledat dno Orlické přehrady pod Žďákovským mostem v hloubce asi 60 m,

muselo vedení PČR uznat, že nemá na takto náročné operace odpovídající vybavení, ani

dostatečně vycvičené potápěče a muselo požádat o spolupráci Báňskou záchrannou službu

(BZS). V důsledku toho došlo k několika změnám v metodice výkonu potápěčských

činností a materiálovém vybavení u PČR.

Jelikož potápěčské akce bylo stále častěji nutno provádět i v hloubkách přes 40 m (Orlík,

Barbora), byl zaveden další kvalifikační stupeň - A*, tzv. hloubkař, viz. kvalifikační stupně

ZPPP. Tento stupeň opravňuje policisty - potápěče provádět ponory do hloubek přes 40 m,

tj. nad rámec dekompresních tabulek uvedených v ZPPP. S tím souvisela i nutnost dalšího

výcviku potápěčů v používání hypooxických héliových dýchacích směsí potřebných pro

pátrání v hloubkách přes 60 m. Vybraní potápěči absolvovali kurzy Advanced Trimix

Diver určené pro sestupy až do hloubek 100 metrů. V současné době má oprávnění pro tyto
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extrémní sestupy 11 potápěčů Odboru speciálních potápěčských činností a výcviku

(OSPČV).

Dále bylo nutné v rámci zefektivnění práce pod vodní hladinou začlenit do běžné praxe

používání hyperbarických dýchacích směsí Nitrox, které potápěči prodlužují dobu

strávenou pod hladinou a zároveň zkracují dekompresní zastávky. Kromě zefektivnění

práce mělo toto začlenění přinést i zvýšení bezpečnosti a udržení kontaktu s celosvětovým

vývojem profesionálního potápění. To se zatím podařilo jen z části a hyperbarické dýchací

směsi využívají ke své práci převážně potápěči OSPČV.

Co se týče materiálového vybavení, byly zakoupeny potápěčské přilby Kirby Morgan

umožňující přívod vzduchu z hladiny, dekompresní hardware, jmenovitě deko počítače

VR3, pro potápění s hypooxickými směsmi do velkých hloubek, podvodní textové

komunikační zařízení Underwater Technologies Center - Underwater Digital Interna (UTC

- UDI), neboli dekompresní nitroxový počítač, umožňující komunikaci mezi potápěči a

návodčím pomocí přednastavených textových zpráv.

Tyto změny nad rámec ZPPP byly odpovědí na nové trendy v oblasti záchranného a

pátracího potápění a měly příznivý vliv na zvýšení bezpečnosti a úroveň vycvičenosti

potápěčů PČR. V současné době je úroveň vycvičenosti českých policejních potápěčů plně

srovnatelná s policejními potápěči Evropské unie.

Co však stále chybí, je odpovídající metodika, která by lépe odrážela nové poznatky

v práci policejních potápěčů v oblasti materiálové i v oblasti teoreticko-praktické. Proto

Odbor speciálních potápěčských činností a výcviku ve spolupráci s Policejním prezidiem

připravuje zavedení metodiky nové. Tou by měl být americký výcvikový program

Emergency Response Diving International (ERDI), který vznikl v roce 2000 a je

sesterskou organizací Technical Diving International (TDI) a Scuba Diving International

(SDI). V současné době mají oprávnění k instruktorské činnosti systému ERDI již čtyři

potápěči OSPČV.

Jelikož teorie výkonu potápěčských činností u PČR není v obecném povědomí, bude tato

práce zaměřena na vyhledání potřebných informací o tomto tématu studiem odborné

literatury, příslušných interních aktů řízení, a webových stránek. Budou zde shrnuty

všechny dosavadní informace k dané problematice a podrobně popsány jednotlivé okruhy

záchranného a pátracího potápění.
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V úvodní části diplomové práce bude nejprve stručně popsána historie potápění a historie

potápění u nás, dále se zaměříme na výkon potápěčských činností v rámci PČR, rozdělení

potápěčů na jednotlivé útvary a náplň jejich činnosti. Popíšeme si také strukturu

Integrovaného záchranného systému (IZS), které složky jsou jeho součástí a jaké úkoly

plní.

V hlavní části diplomové práce se budeme podrobně zabývat stávajícím interním aktem

řízení ZPPP č. 83/1999 upravujícím výkon potápěčských činností u PČR a připravovaným

výcvikovým systémem Law Enforcement Units ERDI, který by měl být u PČR zaveden od

1.1.2010. Obě metodiky budou kvůli přehlednosti rozděleny do jednotlivých kapitol, ve

kterých se budeme zabývat složením pátracího týmu, rozdělením kvalifikačních stupňů,


[…]


potápění komplexně, tzn. že jsem se snažil nehodnotit jednotlivé kapitoly pouze podle

dílčích nedostatků. Některé nedostatky však, i když mohou v celkovém pohledu vypadat

jako nepodstatné, nebylo možné přejít pouze s drobnými výhradami. Jako například

nedostatky ve vybavení potápěče a ve vybavení potápěčského týmu. Tyto nedostatky, i

když jsou jen dílčí, mohou zásadně ohrozit zdraví, případně život zasahujících potápěčů.
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Při hodnocení jsem se rovněž snažil dávat jednotlivé oblasti do vzájemných souvislostí.

Například při nedostatečném technickém vybavení potápěčského týmu může být ovlivněna

i jeho schopnost provádět účinné a efektivní pátrání v místě zákroku. Zrovna tak nám

nedostatečný výcvik, například v oblasti práce s důkazy, nedovoluje kvalitní a efektivní

zásah při některých potápěčských akcích.

Ze srovnání obou metodik vyplívá, že systém kvalifikačních skupin ZPPP, jejich struktura

a certifikace nejsou v současné době vyhovující. Potápěčské systémy ve světě koncipují

své kvalifikace na jednotlivé specializační kurzy (potápění s celoobličejovou maskou,

v suchém obleku, pod ledem, Nitrox, Trimix, atd.) a umožňují tak potápěčům neustále se

zdokonalovat. Zároveň jim umožňují získat tak platné a uznávané certifikáty

v jednotlivých specializacích.

ZPPP ve své metodice vůbec nezahrnuje standardní postupy pro zajišťování stop trestné

činnosti pod vodou, ačkoliv je tato standardizace nezbytná pro kvalitně provedené trestní

řízení. Nijak neupravuje správné zacházení s nalezenými důkazy, jejich zajištění, balení a

vyzvedávání na hladinu. A to ani v případě nalezených těl.

Pokud dojde ke kontaminaci se zdraví ohrožujícím prostředím, upravuje systém ERDI

podle předepsaných postupů následnou dekontaminaci osob, které přišli do styku s těmito

látkami, jejich výstroj, která tak může být znovu použita, případně postiženého nebo

nalezenou oběť. Pravidla a postupy dekontaminace zahrnuje i do výcviku potápěčů.

ZPPP na rozdíl od ERDI omezuje výkon potápěčských činností potápěčů PČR pouze na

potápění se vzduchem a používání dekompresních tabulek US Navy. V současnosti

používané postupy při dekompresi umožňují omezený počet sestupů formou opakovaných

ponorů.

Co se týče technického vybavení, systém ERDI používá moderní technické prostředky

zvyšující bezpečnost potápěčů a efektivitu jejich nasazení pod vodní hladinou a zmiňuje je

i ve své metodice. Jedná se například o potápěčské helmy Kirby Morgan se soupravou pro

přívod vzduchu z hladiny, dekompresní hardware, jmenovitě deko počítače VR3, které

umožňují výpočet dekompresního výstupu při potápění s hypooxickými směsmi do

velkých hloubek, podvodní textové komunikační zařízení UTC-UDI, neboli dekompresní

nitroxový počítač umožňující komunikaci mezi potápěči a návodčím pomocí

přednastavených textových zpráv a 3D navigaci mezi potápěči s možností spuštění

nouzového signálu s následnou navigací k postiženému potápěči. Využívá nové hladinové
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detekční technologie, zejména technologii SSS, neboli trojrozměrný Side Scan Sonar

umožňující 3D zobrazení a vyhledání osob a věcí nacházejících se pod vodní hladinou a

umožňuje používání potápěčských propulzních plavidel DPV, snižujících fyzickou zátěž

potápěčů při prohledávání velkých ploch.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo shromáždit a prostudovat veškeré možné informace týkající se

záchranného a pátracího potápění a následně porovnat dvě konkrétní metodiky, které se

touto problematikou zabývají. Jednalo se o Závazný pokyn policejního prezidenta č.

83/1999, který v současnosti upravuje výkon potápěčských činností v Policii České

republiky a nově připravovanou koncepci záchranného a pátracího potápění Emergency

Response Diving International.

Tyto metodiky byly pro přehlednost rozděleny na jednotlivé kapitoly, podrobně popsány a

následně ve Výsledkové části práce porovnány. Pro větší názornost byly do Výsledkové

části práce u jednotlivých kapitol doplněny tabulky. V diskusi pak bylo provedeno

následné shrnutí doplněné tabulkou, ve které byly jednotlivé kapitoly porovnány metodou

škálování.

Z porovnání obou metodik, které jsme provedli ve Výsledkové části práce je zřejmé, že

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 83/1999 a Nařízení ministra vnitra č. 78/1999 již

nestačí plně reflektovat nové trendy v oblasti záchranného a pátracího potápění. .

Z dnešního pohledu se jedná o již zastaralé IAŘ a je tedy důvod nahradit je novým

jednotným závazným pokynem, který bude plně akceptovat nové poznatky v práci

policejních potápěčů. Zejména v oblasti materiálně-technického vybavení, v oblasti

výcviku a v oblasti praktického výkonu potápěčských činností.

Navrhovaný výcvikový systém ERDI tyto poznatky zahrnuje, je kompletně zpracovaný,

prověřený praxí a užívaný speciálními jednotkami z řad policistů, hasičů a záchranářů.

Zároveň je celosvětově uznávaný.

Klade větší důraz na praktickou připravenost potápěče pro řešení krizových situací ve

vodním prostředí a umožňuje transformaci policejního potápěče ve specialistu, který

standardizovanými postupy provádí ohledání místa činu pod vodní hladinou a následný

sběr stop trestné činnosti s co nejmenším možným stupněm druhotného poškození

zajištěných stop neodbornou manipulací.

Na závěr můžeme dodat, že cíle, které jsme si na začátku této práce vytýčily se nám

podařilo splnit.
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