Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta Tomáš Lehký
Téma práce Porovnání současné a připravované metodiky potápěčských činností v Policii České republiky
Cíl práce Porovnání stávajícího, stále platného interního aktu řízení výkonu potápěčských činností v rámci Policie České republiky s nově připravovanou koncepcí rozvoje. Páteří této koncepce by měl být nově zaváděný systém záchranného a pátracího potápění s názvem Emergency Response Diving International (ERDI).
Vedoucí diplomové práce Mgr. Ing. Miloš Fiala, PhD.

náročnost práce na Úroveň
nadprůměrná průměrná Podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte základní rozdíly mezi dekompresními tabulkami USNavy a Buhlmannovými tabulkami.
2. V práci vyzdvihujete výhody při výcviku v bazénu. Jaké jsou však jeho nevýhody?
3. Znáte Pokyn ředitele ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia ČR č. 7/2010 ze dne 24. března 2010? Shrňte změny které přináší do metodiky policejního potápění v ČR.

Práce je - ~~není~~ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent diplomové práce:

Jméno, tituly: Ing. Ondřej Novák

Podpis:

V Praze dne: 22. září 2010